А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Доможировского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18.01.2016       №  3
Об утверждении муниципальной программы
 «Реализация проектов  местных инициатив граждан

в  д.Доможирово, административном центре Доможировского
сельского поселения Лодейнопольского муниципального
 района Ленинградской области»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от  12 мая 2015 г № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления, на части территории населенных пунктов Ленинградской области, являющихся  административными центрами поселений»,  Положением об общественном совете на части территории д.Доможирово- административного центра Доможировского сельского поселения», утвержденным решением совета депутатов Доможировского сельского поселения от 18.09.2015года №47, Администрация Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т :

  1. Утвердить муниципальную программу «Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области» (приложение).

     2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации  и разместить на официальном сайте Администрации Доможировского сельского поселения.

     4. Постановление вступает в силу, на следующий день после его официального опубликования.

Глава Администрации

Боричев М.К.

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Доможировского сельского поселения от 18.01.2016 года  № 3

Муниципальная программа

«Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области »
2016 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области »
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Реализация проектов  местных инициатив граждан в д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области »  (далее - Программа)

	Цели муниципальной программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	Благоустройство административного центра Доможировского сельского поселения.

	Куратор муниципальной программы
	глава Администрации Доможировского сельского поселения Боричев М.К.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация  Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор по организационной работе Администрации поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016 – 2018 годы

	Перечень подпрограмм

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	4452,169
	1227,169
	1612,5
	1612,5

	Средства бюджета Ленинградской области
	4141,553
	1141,553
	1500,0
	1500,0

	Средства бюджета Доможировского сельского поселения
	310,616
	85,616
	112,5
	112,5

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня качества жизни населения на части территории д.Доможирово, развитию инфраструктуры, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в д.Доможирово иных форм местного самоуправления.
-Благоустройство территории административного центра, в т.ч. братского захоронения
- Ремонт автомобильных дорог местного значения
- Установка малых архитектурных форм

-Обустройство  пожарного подъезда

1.  Характеристика текущего состояния, основные проблемы

сферы реализации Программы
В муниципальной программе «Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа) определены основные направления развития сельских территорий Доможировского сельского поселения при непосредственном участии населения в осуществлении местного самоуправления, в рамках реализации областного закона Ленинградской области от 12.05 2015 г № 42-оз«О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся  административными центрами  поселений».

На территории Доможировского сельского поселения в Доможирово, административном центре поселения  избран общественный совет в количестве 3 человек, который из своего состава выбрал  председателя.
Работа общественного совета и председателя  будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в административном центре поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни на селе.

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся отсутствие дорог соответствующих нормативным требованиям, сложная демографическая ситуация, отток населения с сельских территорий, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой. Решение данных проблем потребует вложения значительных средств, которых недостаточно в дотационном бюджете Доможировского сельского поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

· развитие уличной дорожной сети;

· благоустройство братского захоронения на территории административного центра поселения;
· создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

· активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

· поддержка реализации проектов местных инициатив граждан.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет (2016 - 2018 годы).

4. Планируемы результаты реализации Программы
Планируемые результаты реализации Программы, характеризующие достижение целей и решение задач изложены в Приложении 1 к Программе.

    Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, развитию инфраструктуры, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

5. Перечень и финансирование мероприятий Программы
   Перечень и финансирование мероприятий Программы, направленных на благоустройство территории сельских населенных пунктов Доможировского сельского поселения изложены в приложении 3 к Программе.

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области , бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области и трудового участия граждан д.Доможирово.
6. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение
мероприятия Программы с муниципальным заказчиком
Программы

  Важными элементами механизма реализации Программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы. В связи с этим Заказчик осуществляет целевое и эффективное использование денежных средств, предусмотренных Программой, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий, достижение конечных результатов

7. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе
реализации мероприятий Программы

          Отчетность о ходе реализации мероприятий подпрограмм  предоставляется в сроки и по формам, установленным  Постановлением Администрации Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 26.03.2014 г. N 72 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Доможировского сельского поселения  Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области».

Приложение 1

Планируемые результаты муниципальной программы

«Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 г.г»
	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Доможировского сельского поселения
	Бюджет Ленинградской области

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Благоустройство сельских населенных пунктов Доможировского сельского поселения.
	310,616
	4141,553
	Обеспечение административного центра пожарным водоемом и подходом к реке Оять
	шт.
	0
	0
	0
	1

	Уменьшение уровня износа дорог в населенных пунктах
	%
	0
	65
	0
	0

	Благоустройство братского захоронения
	шт
	0
	1
	0
	0

	Установка малых архитектурных форм

	шт.
	0
	0
	2
	0

Приложение  2
Перечень и финансирование мероприятий муниципальной программы
«Реализация проектов  местных инициатив граждан в  д.Доможирово, административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области»
	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие:

«Создание комфортных условий жизнедеятельнос
ти на части  территории д.Доможирово»
	Итого
	2016-
2018 г
	1227,169
	1227,169
	1227,169
	0
	0

	Средства ФБ

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства ОБ

	1141,553
	1141,553
	1141,553
	0
	0

	Внебюджет

ные источники

	Средства местного бюджета

	85,616
	85,616
	85,616
	0
	0

	Задача 1
Ремонт автомобильных дорог местного значения части территории д.Доможирово
	Итого
	2016-

2018 г
	477,169
	477,169
	477,169
	0
	0

	Средства ФБ

	0

	Средства ОБ

	443,879
	443,879
	443,879
	0
	0

	Внебюджет

ные источники

	Средства местного бюджета

	33,29
	33,29
	33,29
	0
	0

	1.
	Задача 2
Благоустройство части территории д.Доможирово
	Итого
	2016 – 2018 г.
	750,0
	3975,0
	750,0
	1612,5
	1612,5
	Сектор по организационной работе

	Средства ФБ

	0

	Средства ОБ

	697,674
	3697,674
	697,674
	1500,0
	1500,0

	Внебюджетные источники

	Средства  местного бюджета

	52,326
	277,326
	52,326
	112,5
	112,5

Приложение №3
Перечень и финансирование  мероприятий  программы

«Реализация местных инициатив в д.Доможирово , административном центре Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 г.г (наименование программы)

	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Планируемое значение показателя по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия программы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	12

	Всего

	2016-2018

	2.
	Задача 1
Ремонт грунтовых дорог в д.Доможирово -улица Школьная д.№5,9,7,11,(140 мх2,8 м) 392 м2

-переулок Старый к д.№8,9,10(400м х 2,8 м) 1120 м2
-переулок к домам №№29,31 по ул.Школьная( 200 м х2,8 м) 560 м2
-переулок  от почты к магазину

(168 м2)
	Итого
	2016-2018
	1252,669
	3708,769
	477,169
	1612,5
	1612,5

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	443,879

	443,879

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Доможировского сельского поселения

	33,290

	33,290

	Сектор по оргработе

	2.1.
	Мероприятие 1

Отсыпка дорог ЩПС – 2240 м2
	Итого
	2016-2018
	477,189

	477,169

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	443,879

	443,879

	Внебюджетные источники

	0

	Средства  бюджета Доможировского сельского поселения

	33,290

	33,290

	3.
	Задача №2
Благоустройство Кургана Бессмертия

	Итого
	2016-2018
	765,300

	750,0

	Сектор по оргработе

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	697,674

	697,674

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Доможировского сельского поселения

	52,326

	52,326

	3.1
	Мероприятие № 1

Укладка тратуарной плитки(254 м2), укладка бортовых камней(184 м.п), установка ограждений(57 м.п), отсыпка дорожки щебнем (16 м3)
	итого
	2016-2018
	750,0

	750,0

	Сектор по оргработе

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	697,674

	697,674

	Внебюджетные источники

	0

	Средства  бюджета Доможировского сельского поселения

	52,326

	52,326